دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

# دارالعلوم

شماره: ۴

رجب ۱۴۳۸ھ مطابق اپریل ۲۰۱۷ء

جلد: ۱۰۱

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یو پی

Tel.

رابطہ مدارس اسلامیہ دارالعلوم دیوبند کا نظام باقاعدگی کے ساتھ استوار رکھنے کے لیے دو مجلسیں قائم ہیں، ایک مجلس عمومی، جس کے ارکان میں تمام مربوط مدارس کے ذمہ داران شامل ہیں، دوسری مجلس عاملہ، جو اکیاون ارکان پر مشتمل ہے، مجلس عمومی کا اجلاس تین سال کے وقفے سے ہوتا ہے، جب کہ مجلس عاملہ کا اجلاس ہر سال منعقد ہوتا ہے، اور رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ کے نظام میں استحکام و ترقی کے حوالے سے اہم امور زیر بحث آتے ہیں۔

چنانچہ مورخہ ۶ جمادی الثانیہ ۱۴۳۸ھ مطابق ۶ مارچ ۲۰۱۷ء کو مجلس عاملہ کا اہم اجلاس، رابطہ مدارس اسلامیہ عربیہ کے عالی قدر صدر محترم حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی زید مجدہم مہتمم دارالعلوم دیوبند کی زیر صدارت مہمان خانہ دارالعلوم میں منعقد ہوا، جس میں ملک کے مختلف صوبوں سے اراکین گرامی قدر اور مدعوین خصوصی حضرات شریک ہوئے۔

استاذ محترم،

محدث جلیل حضرت مولانا مفتی سعید احمد صاحب پالن پوری، صدر المدرسین دارالعلوم دیوبند کی دعا پر

اجلاس اختتام پذیر ہوا۔

## احوال و کوائف

## دارالعلوم دیوبند کی مجلس عاملہ کا اجلاس

مولانا محمد اللہ قادسی

شعبہ انٹرنیٹ، دارالعلوم دیوبند

۵ جمادی الثانیہ ۱۴۳۸ھ مطابق ۵ مارچ ۲۰۱۷ء بروز اتوار مجلس عاملہ دارالعلوم دیوبند کا اجلاس ہوا، جس میں ضروری انتظامی فیصلے کیے گئے، اجلاس میں حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم نعمانی صاحب مہتمم دارالعلوم دیوبند، حضرت مولانا مفتی محمد سعید احمد صاحب پالن پوری صدر المدرسین دارالعلوم دیوبند کے علاوہ درج ذیل ارکان نے شرکت فرمائی، حضرت مولانا غلام محمد وستانوی صاحب، حضرت مولانا بدرالدین اجمل صاحب، حضرت مولانا رحمت اللہ میر صاحب، حضرت مولانا ملک محمد ابراہیم صاحب، حضرت مولانا انور الرحمن صاحب۔

## رابطہ مدارس اسلامیہ دارالعلوم دیوبند کی مجلس عاملہ کا کل ہند اجلاس

۶ جمادی الثانیہ ۱۴۳۸ھ مطابق ۶ مارچ ۲۰۱۷ء بروز پیر رابطہ مدارس اسلامیہ دارالعلوم دیوبند کی مجلس عاملہ کا کل ہند اجلاس، دارالعلوم دیوبند میں منعقد ہوا، جس میں ملک کے مختلف صوبوں سے مجلس عاملہ کے ارکان اور مدعوین خصوصی شریک ہوئے۔